
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 云南澜沧江酒业集团有限公司白酒分公司

幸福酿酒基地年产能 500kL 原酒酿造生产项目

建设单位（盖章）： 云南澜沧江酒业集团有限公司

白酒分公司

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................5
[...]
污染物种类
COD、SS、BOD5、

NH3-N
COD、SS、BOD5、NH3-N、TN、

TP、色度（倍）
pH、COD、SS

废水产生量

（t/a） 192 4725 420 1800

排放去向 回用于园区饲草浇灌



— 34 —

表4-13 一般废水产排情况统计表

产排污环节 办公生活废水 锅炉

污水类别 生活废水 软水制备浓水

废水产生量（t/a） 192 1800

污染物种类 COD SS BOD5 NH3-N COD SS pH
污染物产生浓度

（mg/m3）
350 200 200 35 800 1000

9~10
污染物产生量

（kg/a） 0.07 0.04 0.04 0.01 1.44 1.8

治

理

设

施

名称 污水处理站

处理能力 32m3/d

治理工艺 一级厌氧发酵生物处理+调节均质+水解酸化+A2O

技术是否可行 是

废水排放量 192 1800
污染物排放浓度

（mg/m3）
100 50 30 10 100 50

6~9
污染物排放量

（kg/a） 0.019 0.01 0.006 0.002 0.18 0.09

排放方式 回用于园区饲草浇灌

排放标准（mg/m3） 100 50 30 10 100 50 6~9
监

测

要

求

监测点位 回用水出水口

监测因子 pH值、COD、SS、BOD5、NH3-N

监测频次 1次/季度

表4-14 高浓度废水产排情况统计表

产排污环节 生产车间

污水类别 锅底水、黄水、设备清洗废水和地面清洁废水

废水产生量（t/a） 5145

污染物种类 COD SS BOD5 NH3-N TN TP 色度（倍）

污染物产生浓度

（mg/m3）
10000 300 7000 30 1000 700

300
污染物产生量

（kg/a） 51.45 1.54 36.02 0.15 5.15 3.60

治

理

设

施

名称 污水处理站

处理能力 32m3/d

治理工艺 一级厌氧发酵生物处理+调节均质+水解酸化+A2O

技术是否可行 是

废水排放量（t/a） 5145
污染物排放浓度

（mg/m3）
100 50 30 10 25 1.0 40



— 35 —

污染物排放量

（kg/a） 0.515 0.257 0.154 0.051 0.129 0.005

排放方式 回用于园区饲草浇灌

排放标准（mg/m3） 100 50 30 10 25 1.0 40
监

测

要

求

监测点位 回用水出水口

监测因子 pH值、COD、SS、BOD5、NH3-N、TN、TP、色度（倍）

监测频次 1次/季度

表4-15 污染物消减量情况统计表

污染物种类 COD SS BOD5 NH3-N TN TP 色度

（倍）

污染物产生量

（kg/a） 52.96 3.384 36.06 0.15 5.15 3.60 300

污染物排放量

（kg/a） 0.714 0.357 0.16 0.053 0.129 0.005 40

污染物消减量

（kg/a） 52.246 3.027 35.9 0.097 5.021 3.595 260

正常工况源强核算过程及达标分析

1）泡粮废水

根据咨询业主，每吨玉米需要泡粮用水量约为 2m3，约有 25%进入原料中，

与原料一起进入蒸煮过程，生产过程使用玉米量为 4t/d，则白酒基酒泡粮用水

量约为 8m3/d，泡粮废水量约为 6m3/d；每吨大米需要泡粮用水量约为 2m3泡粮

过程中，约有 50%进入原料中，与原料一起进入蒸煮过程，生产过程使用大米

量为 4t/d，则项目米酒基酒泡粮用水量约为 8m3/d，泡粮废水量约为 4m3/d。项

目最大泡粮废水量为 6m3/d，通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

2）蒸煮锅底水

白酒基酒蒸煮过程中，每吨粮食需要添加水量约为 2m3，约有 40%进入粮

食中，剩余锅底水量约为 4.8m3/d，收集后用作泡粮水循环使用；米酒基酒生产

过程中将泡好的原料送入蒸饭机时，需用水进行冲淋，每吨粮食需要冲淋水量

约为 0.5m3，蒸煮过程添加水全部被大米吸收，，不产生锅底水。项目白酒基酒

蒸煮过程用水量为 8m3/d，收集锅底水量为 4.8m3/d；米酒基酒原料冲淋废水量

为 2m3/d，通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

3）蒸馏锅底水



— 36 —

发酵过程中，白酒工段产生发酵黄水约为 0.1m3/d；蒸馏过程中，白酒工段

0.51m3/d进入白酒基酒，0.59m3/d进入酒糟，剩余蒸馏锅底水量约为 4m3/d；米

酒工段 0.77m3/d进入米酒基酒，剩余蒸馏锅底水量约为 3.23m3/d，与蒸馏结束

后剩余的物料抽入罐中，作为养殖饲料。白酒工段产生的发酵黄水和蒸馏锅底

水通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

4）蒸馏间接冷却水

根据咨询业主，白酒基酒蒸馏过程中，间接冷却水用水量约为 30m3/d，在

冷凝设备中循环使用，损耗量为 0.3m3/d，新鲜水补充量为 0.3m3/d；米酒基酒

蒸馏过程中，间接冷却水用水量约为 10m3/d，在冷凝设备中循环使用，损耗量

为 0.1m3/d，新鲜水补充量为 0.1m3/d。

5）设备清洗废水

根据咨询业主，白酒生产工段设备清洗平均用水量约为 8.0m3/d，废水产生

量按用水量的 80%计，设备清洗废水量为 6.4m3/d；米酒生产工段设备清洗平均

用水量约为 2.0m3/d，废水产生量按用水量的 80%计，设备清洗废水量为 1.6m3/d。

设备清洗废水通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

6）地面清洁废水

根据咨询业主，白酒生产工段地面清洁平均用水量约为 3m3/d，废水产生量

按用水量的 80%计，地面清洁废水量为 2.4m3/d；米酒生产工段设备清洗平均用

水量约为 1m3/d，废水产生量按用水量的 80%计，地面清洁废水量为 0.8m3/d。

地面清洁废水通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

7）锅炉废水

项目生产过程需要蒸汽量为 40m3/d，锅炉用水量为 50m3/d。软水制备过程

产生的浓水量为 6m3/d，通过污水处理站处理达标后用于园区饲草浇灌；锅炉定

期排水产生量为 2m3/d，属于清净下水，通过雨水管网排入南汀河。

8）生活废水

项目职工人数为 20人，均不在厂区食宿，根据《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2019），城镇居民用水定额按 40L/（人·d）计，则生活用水量为



— 37 —

0.8m3/d，废水产生系数按 0.8计，则废水产生量 0.64m3/d。生活废水通过污水

处理站处理达标后用于园区饲草浇灌。

废水处置措施：

综合参考《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）、《工业污

染源产排污系数手册》中 1521白酒制造业行业、《排污许可证申请与核发技术

规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）和《饮料酒制造业污染防治技术政策》

（环保部公告 2018年第 7号）相关规定，建议厂区污水处理站采用“一级厌氧

发酵生物处理+调节均质+水解酸化+A2O”处理工艺，工艺流程见下图。要求污

水处理站具体施工时，建设单位必须委托有资质单位进行污水处理站的设计与

施工，保证出水水质达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2直接排放限值相关要求。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程说明：

高浓度废水收集后进行预处理，预处理流程为：高浓度废水格栅后进入调

节池，对水温、pH、SS等指标进行调节，使其满足厌氧生化反应的要求，调节

后的高浓度废水进入一级厌氧发酵生物处理。预处理后的高浓度废水和其他综

合废水混合，后进行格栅、沉淀、过滤处理；处理后的废水进入均质调节池，

调节池内投加 PAM助凝剂，可有效去除 TP和色度，同时对废水 pH进行调节；

调节池调节水质水量后进入水解酸化池，在该池中废水完成水解阶段、酸化阶



— 38 —

段，大量的悬浮物水解成可溶性物质，大分子有机物降解成小分子，大大提高

废水可生化性，为后续缺氧、好氧生化处理提供条件。

高浓废水经水解酸化处理后，进入后续厌氧、缺氧、好氧处理，通过活性

污泥吸附及污泥中微生物的生理代谢作用将废水中有机物分解成 CO2、H2O等

无机物，从而使废水得到彻底净化。该工艺的最大特点就是通过低负荷活性污

泥使好氧处理系统能够经受水量和水质两方面的负荷冲击，处理效果稳定，出

水水质好，易于管理，不产生污泥膨胀，且污泥量少，处理工艺相对简单。污

泥在二沉池进行沉淀，污泥采用汽提进入污泥浓缩池，部分污泥回用到厌氧池。

二沉池沉淀后的废水进入生物滤池进行深度处理，提高出水水质。

项目生产和生活废水、软水制备过程产生的浓水通过污水处理站处理达标

后用于园区饲草浇灌，污水处理站综合参考《酿造工业废水治理工程技术规范》

（HJ575-2010）、《工业污染源产排污系数手册》中 1521白酒制造业行业、《排

污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）和《饮料酒

制造业污染防治技术政策》（环保部公告 2018年第 7号）相关规定进行设计，

该工艺为《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）推荐工艺，处理

后能满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2直

接排放限值；锅炉定期排水属于清净下水，通过雨水管网排入南汀河。

废水不外排的可行可靠性分析：

项目废水经污水处理站处理后，能够达到《发酵酒精和白酒工业水污染物

排放标准》（GB27631-2011）表 2直接排放限值，可直接排放至外环境，故可

用作园区饲草浇灌；云南山水农牧集团有限公司高原特色农业循环经济园内饲

草种植面积约为 53333.3m2，根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019）

草场灌溉用水定额为 2.91m3/m2，项目最大废水量为 25.54m3/d，可用于浇灌约

10m3的饲草种植面积，园区内饲草种植面积能够接纳项目处理后废水，项目生

产废水用于饲草浇灌是可行的。

如遇连续降雨天气（以 5天计），处理后的废水无法用于饲草浇灌，环评

要求建设一个废水收集池，容积不小于 128m3，收集项目处理后的废水，晴天



— 39 —

用于园区饲草浇灌，项目生产废水不外排是可靠的。

综上，项目废水不外排是可行可靠的。

（2）非正常排放污染源强分析

表 4-16 污染源非正常排放量核算表

污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

速率（g/h）
单次持

续时间

年发生

频次
应对措施

污水处

理站

设备故障、处理

效率下降

COD 22.07

1h 2
停产检修

污水处理

设施

SS 1.41

BOD5 15.03

NH3-N 0.06

TN 2.15

TP 0.15

当项目污水处理站故障或处理效率不能满足设计效率要求时，饲草浇灌不

能满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2直接

排放限值，对周围环境影响较大。可能会造成最近地表水南汀河受到污染，PH、

COD、SS、BOD5、NH3-N、TN、TP等污染物指标升高，影响下游水质，导致

南汀河内鱼虾死亡，灌溉用水受到影响；同时会使饲草种植区域土壤受到污染，

对植被生长造成影响，对植物生存造成威胁。为了避免非正常排放情况下对周

围环境的影响，项目应采取以下措施：

①如发生废水处理设施故障或效率下降的情况，应及时停止生产，将未达

标废水抽入废水收集池，对废水处理设施进行彻底检修，待检修完成后，将未

达标废水重新抽入污水处理站进行处理；

②每年定期对废水处理系统进行维修和保养，保证系统的治理效率；

③定期清理污水处理站产生的污泥；

④制定非正常排放管理规章制度，明确相关责任人职责，设置非正常排放

可能发生的危害、应急措施及预案；

⑤定期组织非正常排放应急演练。

由此，非正常排放经采取措施后，对周围环境的影响较小。

（3）废水环境影响分析



— 40 —

项目生产和生活废水、软水制备过程产生的浓水处理达标后用于园区饲草

浇灌。项目采取相应的措施以后，产生的废水能够得到合理的处置，对地表水

环境影响较小。

3、声环境影响和保护措施

（1）厂界噪声分析

①噪声源分析

项目主要噪声源为锅炉风机、白酒车间摊凉风机、米酒车间摊凉风机、厂

房风机等，源强为 60~75（dB(A)），通过墙体阻隔后噪声源强为 55~70（dB(A)），

污水处理站水泵噪声源强为 70（dB(A)），通过地埋式设置进行控制。设备噪

声源强见表 4-17所示：

表 4-17 项目主要噪声源强

噪声源 设备
噪声源强

（dB(A)） 降噪措施
降噪后噪声级

（dB(A)）
锅炉房 锅炉风机 75 墙体阻隔 70

白酒车间 摊凉风机 60 墙体阻隔 55

米酒车间 摊凉风机 60 墙体阻隔 55

厂房 风机 60 墙体阻隔 55

污水处理站 水泵 70 地埋式设置 /

②噪声设备影响预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），处于半自由空间

的无指向性声源几何发散衰减按下列公式计算：

LA(r)=Lr0 -20lg(r/r0)-△L

式中：LA(r)---距声源r米处受声点的A声级；

Lr0---参考点声源强度；

r----预测受声点与源之间的距离（m）；

r0----参考点与源之间的距离（m）；

△L---其它衰减因素。

各受声点的声源叠加按下列公式计算：

LA=10lg［


n

1i
10 0.1Li］



— 41 —

式中：Li---第i个声源声值;

LA---某点噪声总叠加值；

n---声源个数

③预测分析

因污水处理站水泵位于地下，不进行预测。各噪声源与预测点之间距离见

表 4-18。

表4-18 各噪声源与预测点距离表 （单位：m）

噪声源